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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Учитывая такие стратегические

задачи развития экономики государства как импортозамещение, реализация

отраслевых планов содействия по импортозамещению промышленности в

целом, актуальной является задача обеспечения условий по подтверждению

соответствия выпускаемой продукции.

Отрасль машиностроительного производства является одной из

приоритетных отраслей промышленности страны, которая включает в себя

более десяти сфер. На современном этапе доля машиностроения по объёму

выпускаемой продукции составляет более 20% от всей обрабатывающей

промышленности России.

На основании действующего законодательства, подтверждение

соответствия продукции машиностроительного производства осуществляется

в формах обязательного и добровольного подтверждения соответствия. В

настоящее время обязательному подтверждению соответствия подлежит

большинство видов (55-60 %) машиностроительной продукции.

Лабораторные испытания требуются для выпуска на рынок достаточно

широкого круга товаров, в частности, практически любой электроники и

машиностроительной продукции.

Механизмом, обеспечивающим право испытательной лаборатории на

проведение конкретных видов испытаний в целях обязательного

подтверждения соответствия, является система аккредитации.

Аккредитованные испытательные лаборатории, выполняющие

независимую оценку показателей продукции установленным требованиям, в

том числе, для обеспечения безопасности и здоровья граждан, выполняют

основную роль в процедуре оценки соответствия продукции. Однако, в

настоящее время наблюдается неоднородное развитие сети испытательных

лабораторий на территории России, особенно по промышленным группам
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товаров. Большое количество испытательных лабораторий неспособно

подтвердить свою компетенцию по сроку, что приводит к длительным

периодам простоя из-за приостановки в процессе подтверждения

соответствия. Существует необходимость создания новых лабораторий по

подтверждению соответствия товаров промышленного производства в связи с

программами развития промышленного производства, связанными с

импортозамещением и увеличением санкционного давления.

Все вышеизложенное формирует проблему недостаточности механизма

принятия управленческих решений на разных этапах развития ИЛ с целью

концентрации усилий на отдельных элементах системы менеджмента

качества.

Диссертационное исследование посвящено изучению вопроса

повышения результативности функционирования систем менеджмента

качества и конкурентоустойчивости испытательных лабораторий через

формирование эффективного инструмента прогнозирования ситуаций,

влияющих на снижение результативности процессов функционирования ИЛ

под влиянием внутренних и внешних факторов в целях оценки и возможности

обеспечения их конкурентоустойчивости в условиях быстрой смены

промышленных и цифровых технологий.

В настоящий момент тема входит в разряд малоизученных, и

недостаточно открытым остается вопрос комплексного методологического

подхода к повышению результативности функционирования систем

менеджмента качества через оценку конкурентоустойчивости испытательных

лабораторий с использованием системы поддержки принятия управленческих

решений на основе средств моделирования и многоступенчатого анализа.

Актуальность исследования обуславливается необходимостью

комплексного изучения и поиска механизма принятия управленческих

решений на разных этапах развития ИЛ по причине неспособности

лабораторий подтвердить свою компетенцию по сроку. Повсеместная
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приостановка и прекращение деятельности ИЛ приводит к неоднородному

развитию сети лабораторий на территории России и отсутствию возможности

проведения отдельных видов испытаний на конкретной территории.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

рассмотрение вопросов, связанных с проведением испытаний для целей

подтверждения соответствия, классификации испытаний, специальных

вопросов аккредитации испытательных лабораторий внесли такие ученые как:

В.Я. Белобрагин, Б.В. Бойцов, Б.В. Бойцов, В.В. Окрепилов, И.И. Чайка, Ю.П.

Адлер, И.З. Аронов, В.Г Версан, Г.В. Панкина, Б.С. Мигачев, В.А. Лапидус,

Л.К. Исаев, Г.П. Воронин, А.В. Гличев и другие.

Решением вопросов, связанных с изучением конкурентной

устойчивости предприятий занимались такие ученые как: М. Портер, К.

Чахарбани, Р. Линч, Дж. Барни, А.А. Тридед, Н.В. Полуянова, Д.И. Долгов,

С.Б. Алексеев, Е.А. Тумаков, И.А. Максименко, В.А. Беспалько, Е.А.

Григорьева, Ю.А. Симех, М.Н. Черкасов, С.В. Шароватов, А.Е. Путятин, В. И.

Фионин и многие другие.

Наиболее важные научно-прикладные аспекты исследования

определяются в работах С.В. Пономарева, А.Н. Седельникова, Ю.В. Штефана,

Г.В. Широковой, Горшковой Л.А., П.В. Грудзинского, В.Н. Азарова, А.Н.

Чекмарева, В.А. Васильева, Д. В. Антипова, В.Н. Козловского, Ю.С. Клочкова

и многих других российских ученых и специалистов.

Цель исследования - повысить конкурентоустойчивость

испытательных лабораторий за счет повышения результативности

функционирования СМК.

Для достижения поставленной цели в ходе диссертационного

исследования поставлены и решены следующие научно – практические

задачи:
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1. Анализ и систематизация теоретических основ повышения

результативности функционирования СМК для обеспечения

конкурентоустойчивости ИЛ.

2. Разработка модели организационного развития адаптивной СМК,

учитывающей жизненный цикл ИЛ, для обеспечения

конкурентоустойчивости.

3. Разработка методики комплексной оценки конкурентоустойчивости

ИЛ на основе систематизации показателей конкурентоспособности и

соответствия.

4. Разработка модели системы поддержки принятия решений при

реализации комплексного подхода к оценки конкурентоустойчивости ИЛ.

5. Апробация разработанных подходов и инструментария повышения

конкурентоустойчивости ИЛ.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует п. 5

Методы оценки качества объектов, стандартизации и процессов управления

качеством, п.8 Разработка научно-практического статистического

инструментария управления качеством, п. 9 Разработка и совершенствование

научных инструментов оценки, мониторинга и прогнозирования качества

продукции и процессов, п. 11 Создание и развитие систем менеджмента, том

числе интегрированных (ИСМ) на основе ИСО 9001, ИСО 14001, ИСО 45001

и смежных отраслевых международных и отечественных стандартов паспорта

научной специальности 2.5.22 Управление качеством продукции.

Стандартизация. Организация производства.

Объект исследования - система менеджмента качества,

обеспечивающая конкурентоустойчивость ИЛ за счет результативности ее

функционирования.

Предмет исследования - инструментарий оценки и повышения

конкурентоустойчивости ИЛ за счет результативности функционирования

СМК.
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Научной новизной обладают следующие результаты диссертационного

исследования:

1. Контекстная модель СМК ИЛ, которая является основой для создания

и обеспечения результативности функционирования ИЛ и отличается от

существующих тем, что учитывает особенности функционирования ИЛ в

соответствии с установленными требованиями НСА.

2. Модель организационного развития СМК ИЛ, обеспечивающая

результативность функционирования и конкурентоустойчивость ИЛ,

отличающаяся от существующих моделей тем, что учитывая ЖЦ ИЛ,

устанавливает системные требования к элементам СМК для разных этапов

ЖЦ, позволяя выполнить все обязательные требования заинтересованных

сторон.

3. Методика комплексной оценки конкурентоустойчивости ИЛ,

обеспечивающая объективную оценку конкурентоспособности и разработку

стратегии развития и принятия управленческих решений, отличающаяся от

существующих тем, что на основе сформированных двух групп показателей

внешней оценки, характеризующих уровень конкурентоспособности и группы

показателей внутренней оценки, характеризующей уровень соответствия

СМК ИЛ используются средства моделирования на основе многоступенчатого

анализа, определяющего зависимость между количественными данными

представленных показателей по результатам внутренних и внешних оценок.

4. Модель системы поддержки принятия решений при реализации

комплексного подхода к оценки конкурентоустойчивости ИЛ, включающая в

себя имитационную модель оценки конкурентоустойчивости, которая

обеспечивает предоставление структурированной информации о результатах

проводимых оценок, возможности анализа планируемых показателей при

разработке стратегии развития ИЛ и принятии управленческих решений,

отличающаяся от существующих тем, что позволяет установить зависимость

между количественными данными о показателях соответствия и
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конкурентоспособности ИЛ по результатам внутренних и внешних оценок

лаборатории.

5. Математические модели расчета конкурентоспособности и

соответствия СМК ИЛ, позволяющие рассчитать уровень

конкурентоустойчивости ИЛ, отличающийся от существующих тем, что с

учетом специфики функционирования ИЛ используются

систематизированные показатели конкурентоспособности и соответствия.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в

следующем:

- Совершенствование подходов к повышению результативности

функционирования систем менеджмента качества ИЛ через формирование их

конкурентоустойчивого развития с учетом влияния внешних и внутренних


[…]


– отношение количества контрактов (этапов контрактов),

выполненных в установленный срок по отношению к

общему количеству контрактов (этапов) за анализируемый

период. Этапы, по которым по вине заказчика оплата

проводится с задержкой сроков не учитываются

0,9

d7 Выполнение требований заказчика в полном объеме –

отношение количества контрактов (этапов контрактов),

при выполнении которых не были зафиксированы –

отклонения по срокам проведения работ, реализации

испытаний не полном объеме, к общему количеству

контрактов (этапов контрактов), выполненных за

анализируемый период

0,9
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Изменение объема и вида работы или области деятельности

d8 Расширение области аккредитации, количество

запланированных к расширению области аккредитации

методик испытаний к выполненному

1

Внутренние аудиты

d9 Соответствие деятельности процессов лаборатории

установленным критериям аудита, количество

установленных несоответствий к общему количеству

проанализированных процессов

0,8

d10 Выполнение программы аудита– отношение количества

выполненных пунктов программы аудита к общему

количеству запланированных

0,8

d11 Своевременность регистрации результатов аудитов –

отношение количества аудитов отчеты по результатам,

которых утверждены в течение 5 рабочих дней (от даты

окончания аудита) к общему количеству аудитов

0,8

Управление документацией, записями. Своевременное

обеспечение и корректировка документации для процессов

деятельности лаборатории

d12 Отношение количества выявленных случаев

неуправляемых документов к общему количеству

документов

0,7

d13 Отношение количества выявленных случаев срывов

сроков разработки, издания и рассылки документов к

общему количеству выпущенных документов

0,7

Метрологическое обеспечение

d14 Реализация графика поверки, калибровки, проверки,

аттестации – отношение количества выполненных пунктов

графика поверки, калибровки, проверки, аттестации к

общему количеству пунктов

0,9

Таблица 4.5 - Весовые коэффициенты несоответствий требований ГОСТ ISO/IEC 17025-

2019

№ п/п Требования ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 Весовой

коэффициент

1. 4. Общие требования

2. 4.1 Беспристрастность 0,1

3. 4.2 Конфиденциальность 0,1

4. 5 Требования к структуре 0,2

5. 6 Требования к ресурсам

6. 6.1 Общие требования 0,034

7. 6.2 Персонал 0,034

8. 6.3 Помещения и условия окружающей среды 0,034

9. 6.4 Оборудование 0,034

10. 6.5 Метрологическая прослеживаемость 0,034

11. 6.6 Продукция и услуги, предоставляемые внешними

поставщиками

0,034

12. 7 Требования к процессу
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13. 7.1 Рассмотрение запросов, тендеров и договоров 0,018

14. 7.2 Выбор, верификация и валидация методов 0,009

15. 7.2.1 Выбор и верификация методов

16. 7.2.2 Валидация методов 0,009

17. 7.3 Отбор образцов 0,018

18. 7.4 Обращение с объектами испытаний или калибровки 0,018

19. 7.5 Технические записи 0,018

20. 7.6. Оценивание неопределенности измерений 0,018

21. 7.7 Обеспечение достоверности результатов 0,018

22. 7.8 Представление отчетов о результатах 0,003

23. 7.8.1 Общие положения

24. 7.8.2 Общие требования к отчетам (об испытаниях,

калибровке или отборе образцов)

25. 7.8.3 Специальные требования к отчетам об

испытаниях

0,003

26. 7.8.4 Специальные требования к свидетельствам

(сертификатам) о калибровке

27. 7.8.5 Представление результатов по отбору проб 0,003

28. 7.8.6 Представление заключений о соответствии 0,003

29. 7.8.7 Представление мнений и интерпретаций 0,003

30. 7.8.8 Изменения к отчетам 0,003

31. 7.9 Жалобы (претензии) 0,018

32. 7.10 Управление несоответствующей работой 0,018

33. 7.11 Управление данными информацией 0,018

34. 8. Требования к системе менеджмента

35. 8.1 Варианты 0,022

36. 8.2 Документация системы менеджмента (вариант А) 0,022

37. 8.3 Управление документами системы менеджмента

(вариант А)

0,022

38. 8.4 Управление записями (вариант А) 0,022

39. 8.5 Действия, связанные с рисками и возможностями

(вариант А)

0,022

40. 8.6 Улучшения (вариант А) 0,022

41. 8.7 Корректирующие действия (вариант А) 0,022

42. 8.8 Внутренние аудиты (вариант А) 0,022

43. 8.9 Анализ со стороны Руководства (вариант А) 0,022

Таблица 4.6 – Значение корректирующего коэффициента несоответствия требованиям

Количество несоответствий КНС

1 0,5

2 0,6

3 0,7

4 0,8

5 0,9

более 5 1
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Таблица 4.7 – Значение коэффициентов, учитываемых при оценке индекса компетентности

аудиторской группы

Значения для Коб

Образование Коб

Среднее профессиональное (специальное) 0,5

Высшее профильное 1

Высшее не профильное 0,3

ДПО профильное 1

Значения для Ктруд

Опыт работы в качестве аудитора Ктруд

3 года 0,3

3-10 лет 0,5

11-15 лет 0,7

Более 15 лет 1

Значения для Кп/ат

Количество переаттестаций Кп/ат

1 0,3

2-3 0,5

4-5 0,7

Более 5 1

Значения для Куч

Роль аудитора Куч

Главный аудитор (руководитель аудиторской группы) 0,7

Аудитор/технический эксперт 0,5

Аудитор-стажер 0,2

Куч

Куч≥20 1

10>Куч≤20 0,8

5>Куч≤10 0,6

0,5>Куч≤5 0,4

Категория аудитора Укомп

Аудитор начальной квалификационной категории 0,1-0,5

Аудитор средней квалификационной категории 0,51-0,8

Аудитор высшей квалификационной категории 0,8-1
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Приложение 5

Акты использования результатов работы
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