ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Пузыревой Анны Александровны на тему
«Совершенствование подходов к повышению результативности
функционирования систем менеджмента качества и
конкурентоустойчивости испытательных лабораторий», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация.
Организация производства

В условиях реализации отраслевых планов государства по импортозамещению, актуальной является задача обеспечения условий подтверждения соответствия выпускаемой продукции, так как лабораторные испытания требуется для выпуска на рынок достаточно широкого круга товаров. Обеспечение возможности расширения лабораторной базы на территории субъектов РФ и максимальное сохранение и развитие лабораторий, осуществляющих испытания в целях оценки соответствия определяет актуальность выбранной темы исследования.

Диссертационная работа Пузыревой А.А. обладает научной новизной и содержит ряд новых результатов:

- контекстная модель, являющаяся основой для создания и обеспечения результативности функционирования ИЛ, учитывающая особенности деятельности ИЛ в соответствии с установленными требованиями национальной системы аккредитации;

- модель организационного развития СМК ИЛ, обеспечивающая результативность функционирования и конкурентоустойчивость ИЛ, учитывающая жизненный цикл ИЛ и устанавливающая системные требования к элементам СМК для разных этапов ЖЦ, позволяя выполнить все обязательные требования;

Входящий № 206-9162
Дата 28 ДЕК 2022
Самарский университет

- разработанная методика комплексной оценки конкурентоустойчивости ИЛ, обеспечивающая объективную оценку конкурентоспособности и разработку стратегии развития и принятия управленческих решений;

- модель системы поддержки принятия решений при реализации комплексного подхода к оценке конкурентоустойчивости ИЛ, включающая в себя имитационную модель, позволяющую обеспечить предоставление структурированной информации о результатах проводимых оценок, возможности анализа планируемых показателей при разработке стратегии развития ИЛ и принятии управленческих решений, на основе применения математических моделей расчета показателей конкурентоспособности и соответствия СМК ИЛ, используемые для расчёта уровня конкурентоустойчивости ИЛ.

Автореферат диссертации аргументированно представляет поставленные задачи и методы их решения, дает возможность сделать заключение об актуальности темы диссертационного исследования, научной новизне и практической значимости полученных результатов. Области исследований рассматриваемой диссертационной работы соответствует паспорту специальности 2.5.22 Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Материалы диссертации опубликованы в 8 научных трудах, в том числе 7 статей в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК и 1 работы в научном издании, индексируемом базой данных Scopus.

Однако, при наличии указанных положительных характеристик работы, по автореферату имеются следующие вопросы и замечания:

- каким образом были определены весовые коэффициенты единичных показателей конкурентоустойчивости (таблица 1 автореферата)?

- из таблицы 2 не ясно каким образом при определении факторов,

влияющих на стабильность функционирования ИЛ, устанавливать коэффициенты результативности, соответствия требованиям, объективности проведения аудита, охвата внутренними аудитами, стабильности.

Данное замечание не снижает общей положительной оценки диссертационной работы.

По своей актуальности, научной новизне, числу публикаций, а также практической значимости полученных результатов следует вывод о том, что диссертационная работа является завершённой научно – квалификационной работой и соответствует требованиям п.9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, а ее автор Пузырева Анна Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22 Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Зав. кафедрой «Стандартизация,
метрология и управление качеством»
Восточно-Сибирского государственного
университета технологий и управления,
докт.техн.наук, профессор

И.А. Ханхалаева

ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский государственный
университет технологий и управления»

Почтовый адрес: 670013, Республика Бурятия,
г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, д.40В, строение 1.

Тел. (3012)43-14-15

E-mail: 417126@mail.ru

«21» декабрь 2022 г.